第５回 若手職員を対象としたSDGs勉強会
～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～

活 動 報 告 書

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

日 時：令和７年３月13日（木）13時30分から15時00分
場 所：日高合同庁舎 ４階講堂

１ 内 容
（１）趣旨説明

日高振興局地域創生部地域政策課⾧ 井神 淳
（２）講 演

株式会社AKNO 代表取締役 八木 健治

２ 出席者（17名）
○日高振興局（12名）

地域政策課 ６名、危機対策室 １名、浦河保健所 １名、環境生活課 ２名、商工労働観光課 １名
農 務 課 １名

○ 役場 職 員（ ５名）
日 高 町 ３名、様 似 町 ２名

次頁へ

３ 当日の様子

はじめに、地域政策課 井神課⾧から本勉強会の開催趣旨について
説明。

生成AIの利用については、道庁でも昨年度ガイドラインが設けられ、
業務で活用することが可能となった一方、行政情報を扱うにあたり、
情報漏洩に十分注意しなければならないことや、バイアスがかかった
回答をそのまま鵜呑みにしないことなど、活用上での課題点がある。

また、急速に進化している生成AIを使いこなしていくためには、ま
ずは今回の勉強会をきっかけとしてもらい、職員一人ひとりが興味を
持ち、触ってみるところから始めてほしいと説明。

その後は、本勉強会の講師を務めていただく(株)AKNOの
八木 健治 代表取締役（以下、八木代表）を紹介。

八木代表は元々道職員であり、経済部雇用労政課や十勝総合振興局
商工労働観光課、外務省派遣などを経験。2019年から同社を設立し、
現在は、地方企業の人手不足解決を目指し、生成AIやRPA、ロボット
といった人材採用以外のソリューションを活用する支援などを行って
いる。

次頁へ

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

講演では、八木代表から生成AIを利用するうえでの注意点や自治体
での導入状況、最新のトレンドなどの紹介があった。

【概要】
生成AIは主に文章や画像、音声の生成を大量の学習データから統計

的に処理した結果を返す仕組みであり、 多大なメリットがある反面、
次のような多くのリスクも存在する。

①ハルシネーション
→誤情報をもっともらしく生成してくる場合がある
②バイアス（偏見）
→学習データに潜む偏見や差別的傾向が含まれる場合がある
③著作権の侵害
→生成された画像等が既成物に酷似している場合がある
④情報漏洩
→入力した情報がAIを通じて第三者へ漏洩する危険性がある
⑤ディープフェイク
→非常に巧妙な動画や画像等を生成して悪用されている場合がある

次頁へ

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

【自治体の導入状況】
日本国内には数え切れないほどのAI関連サービスが存在しており、

民間企業では今では必要不可欠なツールとなってきている。
その一方で、先述したとおり、行政情報を扱うにあたり課題が多

いことから積極的に導入している自治体は多くなく、ガイドライン
策定やPoC（概念実証）レベルがほとんどである。

自治体でのAI活用事例① 市⾧アバターでの情報発信（横須賀市）
→生成AIで作られたリアルな市⾧アバターが、定例記者会見での発表

内容を英語で説明。動画は市の公式youtubeアカウントに投稿。

次頁へ

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

【自治体の導入状況】
自治体でのAI活用事例② AIチャットボットの導入（北広島市）

→ゴミの収集日や転入届に必要な手続きなど市民の質問に対して、
リアルタイムで返答することで、効率的な情報発信を行っている。

次頁へ

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

【自治体の導入状況】
自治体でのAI活用事例③ 町⾧アバターによるAI受付（上川町）

→町⾧アバターにより、来庁者の用件の担当課をリアルタイムで案内
することで、窓口業務の効率化を図っている。
その他にもオンライン申請の統合、AI映像解析による施設状況の可
視化など、「住民利便性の向上」と「業務効率化」の実現を目指す
取組を複数行っている。

次頁へ

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

【最新のトレンド】
現在世界で使われている生成AIについて、次の用途別に最新トレンドのサービスを画像や動画で紹介。

・テキスト生成AI（ChatGPT、Claude、Gemini 、DeepSeek）
・動画生成AI （Synthesia、Sora、Veo 2、Kling AI）
・画像生成AI （DALL-E 2、Midjourney、Stable Diffusion、Adobe Firefly）
・音楽生成AI （Jukedeck、Suno、AIVA、Udio ）
・議事録生成AI （Otter.ai、Cisco Webex Assistant、Zoom（AI Companion）、Microsoft 365 Copilot）
・コード生成AI （Kite、GitHub Copilot、AlphaCode、Amazon Q Developer）
・スライド生成AI（Beautiful.AI 、Gamma、Presentations.AI、Microsoft 365 Copilot）
・予測AI （IBM Watson 、DeepMind AlphaFold、FICO Falcon Fraud Manager、サキミル ）
・推薦AI （YouTube、LinkedIn、TikTok、Coursera）
・認識AI （Siri、Google Assistant、Azure AI Services、Face++）
・解釈AI （SAP BusinessObjects、Tableau、DataRobot、Microsoft Power BI）
・自立AI （Amazon Robotics (Kiva)、Tesla Autopilot、Starship Technologies 、Waymo One）
・AIエージェント（Devin、OpenAI Operator、アポドリ、Alexa+ ）
・日本の生成AIサービス（AIりんな、Catchy、CoeFont、ELYZA）

次頁へ

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

【デモンストレーション】
八木代表がDeepResearchで実際に作業をし、プロンプトの入力方法や、情報を精査するためAIから質問

がくる様子などを確認。
出席者から事前に集めた「今気になっていること」についてもどのような回答が返ってくるのかを体験し

てみた。

次頁へ

検証結果では、７分の５町では
正確な回答が返ってきた反面、
浦河町で実際に取り組んでいないことが
事実かのように出てきたり、
様似町では該当なしとの回答であった。

🔻

ファクトチェックの大切さを実感

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

３ 当日の様子

【グループディスカッション】
最後に「今回の感想」と「生成AIの利活用が可能な業務アイデア」

についてグループごとに10分程度検討と発表を行った。

主な意見やアイデア
○生成AIは触ったことがなかったが、意外とみんな使ったことがあっ

たみたいでびっくりした
○以前プライベートで使ってみたことがあったが、上手くいかず放置

してしまっていたので、改めて使ってみようと思った
●観光イベントを企画する際の他地域での開催内容のリサーチや

会場のイメージ図の作成に使ってみたい
●事前に国や道の交付金要綱を読み取らせ、自治体から要望があった

場合にスピード感をもってどの交付金が使えそうかを検討するのに
使えそうな気がする

●新たな条例を制定する際のたたき台の作成として使ってみたい

日高振興局では令和７年度の独自事業として生成AIなどの最新技術を
業務に活かすための勉強会を開催予定。

【第５回若手職員を対象としたSDGs勉強会～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～】

第５回 若手職員を対象としたSDGs勉強会
～持続可能な職場環境 生成AIの現在地～

アンケート結果

１ 本日の研修は有意義な内容でしたか

■ 大変有意義だった （12）
■ 有意義だった （５）
■ 普通だった （０）
■ 有意義ではなかった （０）
■ 全く有意義ではなかった （０）

２ 研修の時間は十分でしたか

■ ⾧い （０）
■ どちらかというと⾧い （０）
■ ちょうど良い （13）
■ どちらかというと短い （４）
■ 短い （０）

３ 生成AIの基礎知識はどの程度理解できましたか

■ 大変よく理解できた （６）
■ 概ね理解できた （８）
■ 半分程度理解できた （３）
■ あまり理解できなかった （０）
■ ほとんど理解できなかった（０）

４ 講師の進め方はわかりやすかったですか

■ とてもわかりやすかった （12）
■ わかりやすかった （５）
■ どちらともいえない （０）
■ わかりづらかった （０）
■ とてもわかりづらかった （０）

５ 研修で学んだ知識は業務に活かせると思いますか

■ 活かせると思う （９）
■ どちらかというと活かせる （６）
■ どちらともいえない （２）
■ どちらかというと活かせない（０）
■ 活かせないと思う （０）

６ 来年度このような勉強会が開催される場合、参加したいと思いますか
（異動対象者含む）

■ 参加したい （14）
■ どちらかというと参加したい （３）
■ どちらともいえない （０）
■ どちらかというと参加したくない（０）
■ 参加したくない （０）

７ 本日の研修で印象に残ったことやもっと知りたいこと（自由記載）

・Notebookというツールが便利そうだったので、是非利用したいと思った
・想像以上にたくさんの生成AIがあって、今後業務やプライベートでも活用したい
・まだ業務で実際に使用するまで道のりは⾧いかもしれないが、RAGは素晴らしい

AIだなと感じた
・電話や会議資料、お店の予約などにもAIが活用できると聞いて可能性を感じた
・業務の実用について、八木さんの意見も聞いてみたいと思った
・以前は上手く使えず放置していたが、また改めて使ってみようと感じた
・使ったことがあるようでないことがあり、youtubeのおすすめもAIなのは知らな

かった
・想像以上にサービスがたくさんあり、活用できればもっと業務を効率化できると

思った。道でも使用できるサービスが増えると良いと感じた。
・他の人のアイデアを聞くのが楽しかった

７ 本日の研修で印象に残ったことやもっと知りたいこと（自由記載）

・生成AIを上手く利用すれば、業務量を大幅に減らせられるのではないかと思った
私を含め、AIを知らない人がいるので、今後普及していってほしい

・資料、書類の確認作業が多いので、なにか活用できないかと思った
・主要なAIサービスの紹介やハルシネーションのリスク、ファクトチェックの重要

性がためになった
・AIの種類の多さに驚いた しっかりと知識を持つためにもまずは利用してみるこ

とが大事であると感じた
・実際に使ってみたいと思う
・役場業務内の個人情報の取り扱いについても今後AIに任せていくとしたら、厳重
に管理をしてくれるようになるのか
・

北海道日高振興局
リスキリングの取組【まとめページ】